de Gestão Escolar será preenchida, privativamente, por docente titular de cargo ou 
ocupante de função-atividade (categoria F), que preencha os seguintes requisitos 
mínimos:  
 a) Contar com, no mínimo, três anos de experiência no magistério público estadual, 
ou seja, 1.095 (um mil e noventa e cinco) dias de efetivo exercício;  
b) Ser portador de diploma de licenciatura plena;  
c) Encontrar-se em efetivo exercício.  
e) carga horária de trabalho – 40 horas semanais a serem distribuídas em todos os dias 
da semana, com Adicional de Complexidade de Gestão;